ЧЕЛЯБИНСКАЯ    ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

                                                    Р Е Ш Е Н И Е
№  21-ЗГО		                          		                                        от       11.05.2016 г.

Об утверждении Положения  об
основах физической культуры и
спорта Златоустовского городского
округа

В  целях  приведения нормативных документов в соответствие, с Федеральным  законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской  Федерации»,  Федеральным  законом   «О  физической культуре и спорте в  Российской Федерации», Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»,  Уставом муниципального образования - Златоустовский городской округ,
Собрание депутатов Златоустовского городского округа  РЕШАЕТ:

      1.  Утвердить Положение об основах физической культуры и спорта Златоустовского
городского округа (приложение).
2. Решение  Собрания  депутатов  Златоустовского  городского  округа  от 26.01.2009 г.  № 6-ЗГО «Об  утверждении  Положения  об  основах  физической  культуры  и спорта Златоустовского городского округа» признать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации  и разместить на официальном сайте Златоустовского городского округа в сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального  опубликования
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить  на комиссию по образованию, культуре, спорту и молодежной политике.

Председатель Собрания депутатов
Златоустовского городского округа                                                                       А.М.Карюков

                                          Приложение
                                                                                               к решению Собрания депутатов
                                                                                                      Златоустовского городского округа
                                                                                      от 11.05.2016 г. №  21-ЗГО

Положение
об основах физической культуры и спорта
Златоустовского городского округа

I.Общие положения.

1.  Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 г.
№ 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 04.12.2007 г.  №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Устава муниципального образования Златоустовский  городской   округ,  и   определяет  правовые  основы сохранения и развития физической культуры и спорта на территории Златоустовского городского округа, основные  направления муниципальной политики в сфере организации физической культуры и спорта Златоустовского городского округа.
2. Основными целями и задачами органов местного самоуправления Златоустовского городского округа в области физической культуры и спорта являются: обеспечение условий для развития на территории   Златоустовского городского округа физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий  и спортивных мероприятий.
II. Полномочия органов местного самоуправления Златоустовского городского округа в сфере физической культуры и спорта.
3. К полномочиям органов местного самоуправления Златоустовского городского округа в области физической культуры  относятся:
1) определение основных задач и направлений развития физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей, принятие и реализация местных программ развития физической культуры и спорта;
2) развитие школьного спорта и массового спорта;
3) присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 04.12.2007г.  №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
4)  популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения;
5) организация проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан;
6) утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Златоустовского городского округа, в том числе включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»(далее – комплекса ГТО);
7) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Златоустовского городского округа;
8) содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории Златоустовского городского округа официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;
[bookmark: _GoBack]9) осуществление контроля, за соблюдением организациями, созданными муниципальным образованием и осуществляющими спортивную подготовку, федеральных стандартов спортивной подготовки в соответствии с законодательством Российской Федерации;
10) развитие детско-юношеского спорта в целях создания условий для подготовки спортивных сборных команд муниципального образования и участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд субъектов Российской Федерации;
11) наделение некоммерческих организаций правом по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;
12) интеграция инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в систему физической культуры, физического воспитания и спорта посредством физкультурно-спортивных организаций;
13)создание  детско-юношеских спортивно-адаптивных школ, адаптивных детско-юношеских клубов  физической подготовки. Образовательные организации вправе создавать филиалы, отделения, структурные подразделения по адаптивному спорту;
14)организация и проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий с участием инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;
15)обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам спорта, к физкультурно - спортивным организациям, находящихся в собственности  Златоустовского городского округа;
16) осуществление иных, установленных в соответствии с законодательством РФ и уставом муниципального образования Златоустовского городского округа полномочий.

III. Медицинское обеспечение физической культуры и спорта

4. Медицинское обеспечение лиц, занимающихся физической культурой и спортом, включает в себя:
1) систематический контроль за состоянием здоровья этих лиц;
2) оценку адекватности физических нагрузок этих лиц состоянию их здоровья;
3) профилактику и лечение заболеваний этих лиц и полученных ими травм, их медицинскую реабилитацию;
4) восстановление их здоровья средствами и методами, используемыми при занятиях физической культурой и спортом.
5. Организаторы физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий обязаны осуществлять обеспечение медицинской помощью их участников. Перечень медицинских противопоказаний к участию в спортивных мероприятиях и физкультурных мероприятиях устанавливается с учетом особенностей соответствующих  видов спорта (спортивных дисциплин).

IV. Права органов местного самоуправления Златоустовского городского округа в области физической культуры и спорта

6. Органы местного самоуправления Златоустовского городского округа  имеют право:
1) утверждать порядок формирования спортивных сборных команд Златоустовского городского округа, осуществлять их обеспечение;
2) участвовать в организации и проведении межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований и тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных команд Челябинской области, проводимых на территории Златоустовского городского округа;
3) оказывать содействие субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории Златоустовского городского округа;
4) создавать центры тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО  в форме некоммерческих организаций.

V.Система физической культуры и спорта, руководство в этой области
7. Органы местного самоуправления Златоустовского городского округа реализуют полномочия в области физической культуры   и спорта через  систему физической  культуры и спорта Златоустовского городского округа.
8. К системе физической культуры и спорта  Златоустовского городского округа относятся органы управления в области физической культуры  и спорта и муниципальные   организации, осуществляющие деятельность в области   физической культуры и спорта.
9. Отраслевой орган Администрации Златоустовского городского округа уполномоченный на осуществление функций в области физической культуры и спорта является органом управления в указанной области.
10. Орган управления в области физической культуры и  спорта взаимодействует с  общественными   физкультурно-спортивными объединениями и организациями, в рамках своих полномочий, заслушивает информацию по основным вопросам развития физической культуры  и спорта. Совместная деятельность органа управления в области физической культуры и  спорта с общественными физкультурными - спортивными объединениями и организациями осуществляется на договорной основе.

VI.    Финансовое обеспечение

11. К расходным обязательствам муниципального образования  в области физической культуры и спорта относятся:
1) обеспечение условий для развития на территории Златоустовского городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта;
2) организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий;
3) Обеспечение иных мер для развития физической культуры и массового спорта.
12. Финансовое обеспечение расходов, указанных в настоящем положении, осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете. Златоустовского городского округа на соответствующий финансовый год.
13. Финансирование физической культуры и спорта может осуществляться также из иных не запрещенных законодательством Российской Федерации источников.

Глава Златоустовского городского округа                                                                В.А. Жилин
image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]